
از میان خبرها

استاندار  به تاتارستان می رود
مدیر کل روابط عمومی استانداری از  سفر یک روزه استاندار 
به جمهوری تاتارســتان خبر داد.  امیر پور مهــدی با اعلام 
این خبــر گفت: علــی رضا رشــیدیان در صــدر هیئتی روز 
چهارشنبه 29 آذر ، ســفری یک روزه به تاتارستان خواهد 
داشت.  وی افزود: از جمله مهم ترین برنامه های این سفر 
یک روزه، دیدار استاندار خراسان رضوی با رئیس جمهور 
تاتارستان و شــرکت در آیین افتتاحیه نمایشگاه کالاهای 
ایرانی در شهر قازان این کشور است.   از دیگر برنامه های این 
سفر؛ ملاقات با شهردار قازان،  دیدار با رئیس واحد صنعتی 
و شرکت ارگ سین تزو، شرکت در همایش تجاری ایران و 

جمهوری تاتارستان و بازدید از پارک فناوری قازان است. 

مدیرکل راه آهن خراسان مطرح کرد:

بارگیری 60 درصد ترانزیت ریلی 
کشور از مبداء ترکمنستان

مدیرکل راه آهن خراسان گفت: 60 درصد کالای ترانزیت 
ریلی کشور از مبدا ترکمنســتان بارگیری و از طریق پایانه 
ریلی سرخس در این مسیر جابه جا می شود. محمدهادی 
ضیایی مهر،  در گفت و گو با ایرنا افزود: در هشت ماه امسال 
960 هزار تن کالای ترانزیتی از طریق شــبکه ریلی کشور 
حمل شده که 60 درصد آن معادل 580 هزار تن کالاهای 
بارگیری شده از مبداء ترکمنســتان بوده است.  وی یادآور 
شد: گوگرد، کود شیمیایی و مواد نفتی ترکمنستان عمده 
محصولاتی است که از طریق شبکه ریلی کشورمان ترانزیت 
می شود که از مجموع یاد شده، گوگرد با حدود 80 درصد 
بیشترین ســهم را دارد. ضیایی مهر همچنین بندرعباس 
را محل خروج حــدود 95 درصــد این کالاها اعــلام کرد.  
مدیرکل راه آهن منطقه خراسان اظهار کرد: در هشت ماه 
سال 96 بیش از 770 هزار تن کالای ترانزیتی با حدود 13 
هزار دستگاه واگن از طریق مرز ریلی سرخس با کشور های 
آسیای مرکزی مبادله شده که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 80 درصد رشد داشته است. 

جانشین فرمانده سپاه امام رضا )ع(:

 رزمایش »اعتلای بسیج ۲« 
در خراسان رضوی برگزار می شود

 جانشین فرمانده سپاه امام رضا)ع( گفت: رزمایش »اعتلای 
بسیج2« در خراسان رضوی برگزار می شود.

به گزارش مهر، ســردار مجتبی غفورپور اظهارکرد: امروز 
مهم ترین تهدید داخلی کشور، تهدید فرهنگی و اجتماعی 
بوده و یکی از ماموریت های مهم بسیج مستضعفان مقابله با 
این  تهدیدها، تعریف شده است.  وی افزود: همان گونه که 
در بعد خارجی به تدبیر مقام معظــم رهبری، نیروی قدس 
را داریم در داخل کشور نیز  بســیج ماموریت خاص ، ویژه و 
مهمی دارد و یکی از عرصه ها و ابزارهایی که هم دشــمن و 
هم ما از آن در این کارزار فرهنگی استفاده می کنیم، عرصه 
فضای مجازی است. جانشین فرمانده سپاه امام رضا)ع( 
تصریح کرد: اگر در عرصه فضای مجازی حضور هوشمندانه 
نداشته باشیم، یقیناً دچار آسیب می شویم زیرا  امروز فضای 
مجازی اثر مستقیمی بر فضای حقیقی جامعه و افراد دارد. 
وی بابیان این که اهمیت فضای مجازی بر کســی پوشیده 
نیست، افزود: همه ما بسیجیان در راســتای فرمایش ها و 
تاکیدات رهبر معظم انقلاب باید در این عرصه حضور جدی 
و مؤثری داشته باشیم. جانشین فرمانده سپاه امام رضا)ع( با 
تاکید بر این که مرحله حضور هوشمندانه در فضای مجازی 
را شــروع کردیم، ابراز کرد: به همین منظور ســال گذشته 
ســازمان بســیج رزمایشــی را با عنوان »اعتلای بسیج 1« 
طراحی کرد و امسال نیز همان رزمایش با عنوان »اعتلای 
بســیج 2« از 27 تــا 30 آذر امســال در خراســان رضــوی 
به صورت یکپارچه توسط تمامی بســیجیان و فرماندهان 

بسیج اجرا می شود. 

واگذاری انشعاب آب 85 درصد از 
واحدهای مسکن مهر استان

مجری طــرح های آب و فاضلاب مســکن مهر شــرکت آب 
و فاضلاب خراســان رضوی گفــت: تاکنون بــه 85 درصد  
واحدهای مسکن مهر استان، انشعاب آب واگذار شده است. 
مهدی جهان طلب در گفت و گو با ایرنا، آمار مسکن مهر پیش 
بینی شده در حوزه عملیاتی این شــرکت را 97 هزار واحد 
بیان کرد و افــزود: تا کنون 81 هزار و 500 فقره انشــعاب 
آب و 56 هزار و 200 فقره انشعاب فاضلاب به این واحدها 
واگذار شــده اســت. وی ادامه داد: از این تعداد انشــعابات 
واگذار شــده تا کنون 77 درصد انشــعاب آب و 81 درصد 
انشعاب فاضلاب نصب شده اســت. وی خاطرنشان کرد: 
عمده انشعابات نصب نشــده مربوط به واحدهای مسکن 
مهر در شهرهای بینالود و گلبهار است که به دلیل سکونت 
نداشتن و تکمیل و بهره برداری نشدن واحدها، عملیاتی 
نشده است. جهان طلب بیان کرد: حدود نیمی از واحدهای 
مســکن مهر اســتان خراســان رضوی در گلبهار ساخته و 
36 میلیارد ریال اعتبار از محل اســناد خزانه برای تکمیل 

زیرساخت های مسکن مهر این شهر هزینه شده است.

سرپرست معاونت اقتصادی استانداری:

۷000 طرح اشتغال مددجویان 
استان به بانک ها معرفی شد

سرپرست معاونت اقتصادی اســتانداری گفت: از ابتدای 
امســال در مجموع هفت هزار طرح اشــتغال به بانک ها از 
طرف مددجویان کمیته امداد خراســان رضوی پیشنهاد 
شــده کــه از ایــن تعــداد 1998 طرح جذب شــده  اســت. 
علی رســولیان در گفت وگو با تســنیم، اظهار کرد: یکی از 
موضوعاتی کــه برای ما اهمیت بســیار زیــادی دارد و آن را 
پیگیــری می کنیــم، اعتبارات اشــتغال بــرای مددجویان 

کمیته امداد است. 
وی بیان کرد: از مجموع 143 میلیارد تومان اعتبار اشتغال 
کمیته امداد خراسان رضوی، 125 میلیارد تومان معادل 

88 درصد به 14 بانک ابلاغ شده است. 
رسولیان بیان کرد: جلسه ای با این 14 بانک برگزار شده 
است  تا مشکلات به وجود آمده در روند تشکیل پرونده های 
مددجویان کمیتــه امداد ماننــد نبود ضامن یــا کند بودن 
فرایندها رفع شود.در این جلسه توافق شد تا پایان بهمن ماه 
امســال تمام اعتبارات در نظر گرفته شــده برای اشــتغال 
مددجویان جذب شود و بانک ها در این زمینه همکاری های 

لازم را داشته باشند.
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 رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل
 بین المللی استان در بازدید از خراسان مطرح کرد: 

سهم 40 درصدی استان از ترانزیت کشور  

محمدامین شــرکت اول- هیئــت مدیره انجمن 
صنفی شــرکت های حمــل و نقل بیــن المللی 
خراسان رضوی روز گذشته از تحریریه خراسان 
رضــوی بازدیــد کردنــد. در ایــن بازدیــد کــه به 
مناسبت هفته حمل و نقل صورت گرفت، رئیس 
هیئت مدیره این انجمن با بیــان این که بیش از 
200 شرکت حمل و نقل بین المللی در استان 
40 درصد ترانزیت کشور را پشتیبانی می کنند، 
به مسائل و مشــکلات حوزه حمل و نقل،اشاره 
کــردو ورود روزنامه»خراســان رضــوی« بــه این 
موضوع را اثر گذار دانست. احمد زمانیان یزدی 
با بیان این توضیحات افزود:با وجود ارزش های 
اقتصادی ترانزیت برای کشــور، متاســفانه کم 
توجهی های بسیاری به این بخش می شود و بر 
همین اســاس چند سالی اســت که خودمان به 
دنبال طرح مشــکلاتمان در رسانه ها هستیم و 
متوجه شدیم بهترین یار و همراه ما در این مسیر، 
رسانه ها و مطبوعات هستند زیرا آن چیزی که ما 
می گوییم تا حدودی به واقعیت نزدیک تر است از 
آن مسائلی که بخش های دولتی بیان می کنند، 

چرا که ما مشکلات را از نزدیک لمس می کنیم.

در یک درصد پرونده های قاچاق هم 	 
شرکت های حمل و نقل محکوم نشده اند

زمانیــان همچنین با انتقــاد از این کــه در حوزه 
کشــف قاچاق، ابتــدا تمامــی پرونده هــا به نام 
شرکت های حمل و نقل تنظیم می شود،تصریح 
کرد:ایــن درحالی اســت که در بســیاری از این 
پرونده ها، در نهایت مشــخص می شود شرکت 
یا مدیر آن نقشــی در قاچاق کالا نداشــته اندبه 
طوری کــه به نظر مــی رســد تداخل ایــن افراد 
در قاچاق تــا کنون به یــک درصد هم نرســیده 
اســت. دشــتی عضو دیگر هیئــت مدیــره نیز با 
تایید اظهارات زمانیان افزود:  براساس بررسی 
صورت گرفته مشخص شده در بیشتر پرونده ها،  
شــرکت ها  هیــچ دخالــت یــا حتی اطلاعــی از 
قاچاق ندارند امــا معمولا  همان ابتــدا گریبان 

شرکت های حمل و نقل  را می چسبند.
در ادامــه محمــود امتــی، نایــب رئیــس هیئت 
مدیره انجمن صنفی شــرکت های حمل و نقل 

بین المللی اســتان با اشــاره به رسالت سنگین 
مطبوعات در طول تاریخ، افزود: در هر کشوری 
که مطبوعات قــوی دارد، می تــوان بارقه های 
پیشــرفت و تکامل و آزادی خواهی را مشــاهده 
کرد. در حوزه کاری ما نیز، هر زمان که مطبوعات 
به خصوص روزنامه خراسان که حرف اول را در 
استان می زند، در موضوعی ورود کردند، شاهد 
تاثیــر آن بودیم. در کشــور ما هرچنــد در عرصه 
اقتصاد، به صنعت و تولید نگاه و توجه بیشتری 
می شــود اما بر ایــن باوریم که ترانزیــت درآمد و 
موقعیت بهتری را در کشور دارد، چرا که اگر ما 
بخواهیم در هر حــوزه ای وارد شــویم، نیازمند 
سرمایه گذاری های کلان است و این در حالی 
اســت که ترانزیت آماده و تنها نیازمند مدیریت 
قوی است که متاسفانه تا کنون این حوزه مغفول 
مانــده و دلیل آن نبــود نگاه ویژه بخــش دولتی 
به این حرفه اســت. ابراهیم عطایی، عضو دیگر 
هیئت مدیره این انجمن صنفی نیز با اشــاره به 
سهم استان در صنعت ترانزیت کشــور، افزود: 
ما می توانیم با توجه به وسعت عملکرد ترانزیت، 
مشکل بیکاری استان را رفع کنیم و از رسانه ها 
نیز می خواهیم در کنار ما باشند و صدای ما را به 

گوش مسئولان برسانند. 
جــواد نوریــان جویمنــد، عضــو دیگــر هیئــت 
مدیــره انجمن شــرکت هــای حمــل و نقل بین 
المللی استان نیز رسانه را صدای رسای بخش 
خصوصی دانســت و افزود: شرکت های حمل 
و نقل، ظرفیت بالایی برای اشتغال زایی دارند 
که البته از منظر مسئولان دولتی، این موضوع 
مغفــول مانده اســت و بــا توجــه به بحــث رکود 
اقتصادی، به دلیل وســعت کاری مــا، می توان 
روی این بخش حســاب ویژه ای برای اشــتغال 
زایی باز کرد. مرتضی ســرادار قندچی، بازرس 
انجمن صنفی شــرکت هــای حمــل و نقل بین 
المللی اســتان هم با بیــان این که ایــن انجمن 
علاقه منــد افزایش ارتباطــات و همکاری های 
خود با رســانه ها و به خصوص روزنامه خراسان 
رضوی است، ادامه داد: ما می توانیم مشکلات و 
مباحث ترانزیت این صنعت اشتغال زا و ارز آور را 

از طریق رسانه ها پیگیری و مطرح کنیم.

نشست خبری
مسعود حمیدی

در نشست خبری تخصصی صنعت چرم، کیف و کفش 
که روز گذشــته با رویکــرد معرفی ظرفیت هــا، تقویت 
بازاریابی و صادرات در سالن جلسات سازمان صنعت، 
معدن و تجارت  استان برگزار شــد، اگرچه فعالان این 
حوزه گرانی قیمت ارز را عامل شکســته شــدن سلطه 
کیف و کفش چینی در بازار مشــهد اعلام کردند اما در 
ادامه از اجرا نشدن معافیت های مالیاتی و حمایت های 
دیگر گلایه کردند. به گزارش خراسان رضوی،  معاون 
امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن 
و تجارت استان، بابیان این که میانگین صنوف تولیدی 
در کشور 22 درصد است، اظهار کرد: البته این میزان 
در استان خراسان رضوی 16 درصد بوده که به تازگی 

به 18 درصد ارتقا یافته است.
غفوری مقدم افــزود:  با همکاری صنــوف تولید و اتاق 
بازرگانی، برنامه ریزی شــده اســت حداقل ســهم این 
صنوف را به 22 درصد میانگین کشــور برسانیم.یکی 
از اتحادیه هایی که در این زمینه بسیار خوب عمل کرده 
تولیدکنندگان کفش مشهد است که نمایشگاه پیش رو 
،یکی از رویکردهای اصلی توسعه صادرات محصولات 
چرم و کفش اســت. وی اضافه کرد: در دو ســال اخیر، 
رتبه استان در تولید محصولات کفش از چهارم به دوم 
کشور ارتقا یافته اســت و در محصولات دست دوز رتبه 
اول کشور را به دست آورده ایم. درحالی که درگذشته 

کفش های چینی بازار مشهد را تسخیر کرده بود، امروز 
این سلطه کاملًا از بین رفته و این ناشی از افزایش اعتماد 
در بین تولیدکنندگان استان و درنتیجه افزایش اعتماد 

مصرف کنندگان به محصولات تولید داخل است.

نمایشگاه تخصصی، جای کالاهای 	 
ارزان قیمت نیست

در ادامه بنا نژاد رئیس اتاق اصناف مشهد بابیان این که 
نمایشگاه تخصصی جای خرید کالاهای ارزان قیمت 
نیست، اظهار کرد: اغلب نمایشــگاه هایی که امروز در 
کشور برگزار می شود بیشتر به تولید  ضربه می زند. در 
نمایشــگاه هایی که امروز در استان برگزار می شود، به 
دلیل نبود نظارت کافی، بیشــتر کالاهای اســتان ها و 
حتی کشورهای دیگر عرضه می شود که هیچ کیفیتی 
ندارند و مردم آن ها را خریداری می کنند و شــکایات و 

مشکلات آن ها  برای اصناف ما می ماند.
رئیس اتحادیه کفش مشهد نیز بابیان این که حدود 15 
هزار نفر در رینگ اول تولید کفش مشغول هستند و این 
اشتغال در مرحله نهایی به 25 هزار نفر می رسد، اظهار 
کرد: بالا رفتن نرخ دلار باعث شد مردم نتوانند کالاهای 
ارزان و بی کیفیت چینــی را تهیه کنند و صنعت کفش 
استان توانست بهبود یابد یعنی گران شدن قیمت دلار 
باعث شد واردات تولیدات ارزان قیمت چینی کاهش 
پیدا کند البته اقبال مردم نیز به تولیدات داخلی بیشتر 

شده است.
پورملائکه درباره شهرک ســازی برای تولیدات کفش 
نیز اظهار کرد: زمینی که از طرف شرکت شهرک های 

صنعتی به ما معرفی شد، به دلیل مسافت بسیار زیاد از 
شهر پذیرفته نشد، با این حال قرار است در شرق مشهد 
ساختمانی که درگذشته متعلق به کارخانه پرمیت بوده 
و اکنون به دلیل آلایندگی تعطیل شده است، در اختیار 

ما قرار گیرد.

ما درگیر تولید زمستان امسالیم خارجی ها 	 
درگیر تولید پاییز آینده 

پورمنطقــی عضــو انجمن چرم ســازان مشــهد درباره 
مشــکلات فعالان صنعت چرم ســازی در شهرک چرم 
شــهر اظهار کــرد: با ایــن که چرم ســازان را بــه منطقه 
محروم فرســتاده اند ولی حمایت کافی از آن ها نشده 
است.مقدار زیادی پوســت به چرم شهر مشهد منتقل  
و در آن جا محصــولات چرمی تولید می شــود اما برای 
ســاختن کارخانه ها در چرم شــهر همان ماشین آلاتی 
که در منطقه همت آباد بوده به چرم شهر منتقل و فقط 
مقدار زیادی از ســرمایه کارخانه ها صــرف جابه جایی 
این ماشین آلات شده است. وی تصریح کرد:با توجه به 
رکود صنعت و کاهش تولید، به روزرسانی ماشین آلات 
انجام نشــده و این رقابت پذیری ما با تولیدات خارجی 
را به شدت کاهش داده اســت و از سویی دیگر، ماشین 
آلات چرم سازی بسیار گران هستند و با افزایش قیمت 
دلار، تأمین ماشین آلات به روز بسیار سخت شده است.
وی ادامه داد: در شرایطی که کشورهای دیگر در حال 
طراحی تولید برای پاییز ســال آینده هستند، ما هنوز 
درگیر این موضوع هستیم که آیا تولید زمستانه داشته 
باشیم یا خیر و تا زمانی که صنعت مد در کشور به وجود 

نیاید ما با این مشکلات درگیر خواهیم ماند.

هنوز هم جریمه آلایندگی می دهیم	 

وی در ادامه به مشکلات چرم شــهر اشاره کرد و افزود: 
با این که کارخانه های چرم سازی هزینه های سنگینی 
برای حل موضوع آلایندگی متحمل شــده اند اما هنوز 
مجبورند عوارض آلایندگی را پرداخت کنند، از سویی 
دیگر طبق قانون به دلیل این که چرم شــهر در منطقه 
محروم واقع شده اســت باید 5 یا 10 ســال از پرداخت 

مالیات معاف باشد اما این موضوع عملی نشده است. 
پورمنطقی اضافه کرد: حدود 60 کارخانه چرم سازی 
در منطقــه همت آبــاد فعــال بوده اند کــه امــروز به 15 
کارخانه رسیده اند و این ها هم با 40درصد توان  در حال 
تولید هستند که اگر درست حمایت می شد، این تعداد تا 

کنون باید به 100 کارخانه می رسید.
در ادامــه بهــروز خطیــب عضــو هیئت مدیــره انجمن 
کفاشان مشهد اظهار کرد: در بخش کفش مردانه 95 
درصد و در بخــش کفش های زنانه نیز بیــن 80 تا 90 
درصد ســهم کفش مشــهد متعلق به تولیدات داخلی 
است اما در بخش کفش ورزشی، سهم تولیدات داخلی 
در بازار کفش مشــهد حدود 30درصد و ســهم کیف و 
کفش و چمدان های مسافرتی حدود 50 تا 60 درصد 
است  که البته چمدان های مسافرتی بیشتر تولید داخل 
نیستند. به صورت میانگین حدود 76درصد محصولات 
موجود در حوزه کیف و کفش و چرم در مشــهد متعلق 
به تولیدات داخلی است. شــایان ذکر است نمایشگاه 
تولیدات کیف و کفــش مشــهد از تاریخ 6 تــا 9 دی  در 

نمایشگاه بین المللی مشهد برگزار خواهد شد.

در نشست خبری تخصصی صنعت چرم، کیف و کفش  مطرح شد:

افزایش قیمت دلار، سلطه کفش چینی را شکست

وزیر راه  از پرداخت 50 درصد سهم ایران درفاینانس برقی سازی قطار مشهد - تهران خبرداد

قطار برقی روی ریل اعتبار
وزیر راه و شهرسازی در مراســم امضای تفاهم نامه ریلی بین ایران 
و روسیه از گشایش ال ســی و فعال شــدن اعتبار اجرای خط آهن 
برقی تهران – مشــهد خبر داد و گفت: برقی کردن راه آهن مشهد 
– تهران پروژه ای بود که ســال ها درباره آن بحث شده ولی تاکنون 
تأمین اعتبــار آن به صورت تعهد و مســئولیت آور بــه مرحله نهایی 
نرسیده بود اما خوشبختانه پنج شــنبه  گذشته موفق شدیم بخش 
اول 7.5 درصد پروژه را که ســهم ایران به شمار می رفت، از طریق 
بانک صنعت و معــدن پرداخــت کنیم و ال ســی پروژه نیــز به طور 

رسمی آغاز شد.
به گزارش خبرنگار پایــگاه خبری وزارت راه وشهرســازی، عباس 
آخوندی با بیان این که این پروژه قرار اســت تا چهار ســال آینده به 
اتمام برســد، اظهار کرد: تکمیل خط آهن برقی تهران – مشــهد، 
طول زمان سفر در این مسیر را به 6 ساعت ، سرعت سیر مسافران 
را به 200 کیلومتر و سرعت ســیر بار را به 120 کیلومتر بر ساعت 

کاهش می دهد.
سه روز پیش نیز مازیار یزدانی  معاون فنی زیربنایی شرکت راه آهن 

گفت: روز پنج شنبه، سرانجام »ال سی« قرارداد برقی سازی قطار 
مشهد- تهران، توســط بانک صنعت ومعدن  به عنوان بانک عامل 

ایرانی و طرف چینی بازگشایی و این پروژه عملًا فعال شد.
 همچنین در خور ذکر اســت محمد زاده مدیرعامل راه آهن کشور 
نیز پیش از این  گفته بود: تأمین کننده نــاوگان این پروژه کارخانه 
زیمنس آلمان اســت که در ایــن زمینه نیــز کارهای فنــی قرارداد 
انجام شــده و مبادلات صورت گرفتــه  واکنون نیز مشــاور، کار این 

پروژه را آغاز کرده است .
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